**I**n cereris autē sacris .i. In hoc ca. xvij. ponit aug. itē p̄tarōem varronis de factis cereris q̄ eleu fina appellat̄ a quadā ciuitate grece que eleusis vel eleusinu vocatur. vbi ista sacra celebrant̄ p̄cipue et apud atbenienses etiā fuerūt nobilissima. **V**nde ad intellectū huius capli sciendū est q̄ fabulā de raptu p̄terp̄me filie cereris ponit ouidius libro q̄eto de fa stis diffuse dicens. q̄ in sicilia cum p̄terp̄ma quadaz die ambularet p̄ prata puellis suis comitata et vidit̄ set flores in copia incepit ip̄a vna cū puellis suis colli/ gere. **C**um autē ip̄a et etiā ip̄e puelle eius circa florū collectōez multū essent itente angit puellas a sua do mma separari. et relicta fuit p̄terp̄ma sola. q̄d cernēt pluto moy eam rapuit et ad iteros secū duxit. puelle vero reuerse vt flores collectos. p̄terp̄ma p̄ntarent cū eam clamat̄ nullatenus inuenissent vltimū mōs tes implent. **C**eres tūc clamoribus puellarū attomta cum audisset filiā suā raptā incepit etiā vltiare et altis clamoribz filiā suā vocare. et discurrendo p̄ multa loca recurtere. **C**ūq̄ p̄ diuersas terras eam multis diebus quessisset ieiuna manēs nec osolatiōnem recipiens contigit eam venire ad portū atbeniensem iuxta quē in loco vbi postmodū cuiusdam eleusina ostructa ē sebet sub diuo multis diebus sola et mēta. vbi fuerūt agri celestis qui eam in domū suū ite duxit et eam comi dere fecit. postmodū vero omēs terras circueiens a fi liā suā queres cū eā nullibi reperit̄z terrā deseruit et celos petiuit. vbi a sole dictū est sibi q̄ otus id ē plu to frater iouis eam raptā secū duxerat. depomit ergo ceres foroz iouis q̄relam de plutone eo q̄ filiā suā quā de ioue habuerat. nā p̄terp̄ma filia iouis erat. sic raptam abduxerat et tandē victus iupiter cōp̄SSIONES cereris que ad filiā suā volebat oino descendē m̄ h̄ et restitueret. sic statuit vt videlicet sex mensibus annū p̄terp̄ma esset cū matre sua. et alijs sex mētibz cū plu tone marito et patre suo. quo a ioue ocella recepit ceres ammuiz p̄tūm et vebmētet osolata est. reddita

fertilitate que diu defecerat. hoc ex ouidio. ex qbus patet intentio aug. Sciendum est tñ q licet fm vnā m/terpretatōem pserpina sit terre fecunditas. tñ fm aliaz est inferior ps terre ut patet ista ca. xxij.

**A**m vero liberi sacra rē. In hoc ca. xxij. ostendit beatus aug. ex eo q vario narrat de celebratōe sacroruz quozundā cū qnta turpitudie dij colunt. n ostēdit hoc p ea que fiebat i italia m celebratōe sacroz. lis beripatris. i. bacchi qui nō solū dī deus vin. s; etiam dī p̄sidere semibus aialium et ideo m honorē ei⁹ mēsbū virile m compitis. i. locis vbi multe vie occurunt ut sic locus esset patulus multū et frequenteratū p̄mo iponebatur plostellig. i. vehiculis puis et d loco illo postmodū publice deferebāt m ciuitatē et circa ipsuz ut patet m lra fiebant turpissima. et p hunc cultuz hīc b̄ro exhibiti semina. puenient i agris et oīs ab eis fascinarō tolleret. Est aut fascinatō incantatō. Cōsueuerūt aut mulieres malefice suis icantatōibus leges et alios fructus eoz. quos oderāt. vel qbus nocē volebant corripere et qñq; fiebat hoc solo aspectu. vnde dicit virgili⁹ m buccolicis nescio quis teneros oculos mihi fascinat edos.

**A**m vtiq; habeat salacia rē. In hoc ca. xxij. b̄tus aug. reprobat ea que dicunt de neptuno qui est deus maris et ponit m numero deoz. seledoz. ac dea salacia et dea venilia vporibus suis. Nūo autē distinguit iter istas deas. et q qñq; salacia vocat inferiorē p̄ter maris qñq; vero superiorē patet satis ista.

**E**mpe vna est terra rē. In hoc ca. xxij. iprobat beatus aug. ea que dicunt de terra q etiā iter deas seledas qbus sub noie vel noibus alijs numeratur habet em multa noia vt in hoc ca. patet et afs dictuz fuit. Et facit m hoc ca. duo. q; primo reprobat b̄ q dī terra esse deā. scdo hoc q vñ terre multa numina id est multi dij atq; būtur. ibi. Sed hoc dico. ps rē. In hac pte facit tria. nam p̄mo pbat terra nō eē deā scdo de terra et alijs p̄tibus mūdi ponit sniam varzo/mis ad theologia naturalē p̄nentē. ibi. Et certe idē varzo. terciō reuocat ad theologia ciuile ibi. Redeat ergo ad hanc. p̄bat ergo q terra nō sit dea p̄pter suā fecunditatē. nec p̄pter p̄tem q ad ipam puenit. sicut varzo et multi alij posuerūt. Et infra.

**E**t certe idem varzo rē. Dic ponit sententiā varzōnis de terra et alijs mūdi p̄tibus quas faciūt deos p̄tinentē ad theologia naturalē. Et est sententiā varzōnis ista videlicet q m vniuerso est triplex ḡdus animarū. s. anime vegetatiue que est m plantis et etiam ē m vnguibz. aie etiā sensitue que ē m organis copporis. s. m oculis auribus. rē. et anime intellectuē q sum/mū gradū tenet. et hūc gradū vocat aim quē m hoie dicit esse gemū. sed m toto vniuerso dicit esse deū. s. quo vniuerso ponit q m aliqbus p̄tibus est gradus anime vegetatiue. sicut i terra et m lapidibus q sunt qñ vn/gues dei. qdam vero habēt scdm gradū. aie sensitie sicut stelle que sunt oculi dei et sensus eius qbus ipse sentit. luna vero est animus eius et vis qdam q p̄inet ad astra et descendit vsq; ad terrā p oia media facēs ptes vniuersi esse deos. vnde qd de illa vi ad mare p̄uenit est neptunus. qd ad terrā est tellus. Et infra.

**R**edeat ergo ad hanc rē. Pic aug. varzōnez reuocat ad ciuile theologia. Et facit hic tria. q; p̄mo varzōnē a theologia naturali reuocat et causa est q; varzōnis p̄positum p̄ncipale est loqui de dijs fm theologia ciuile ut patet sup̄ libro. vi. ca. v. Et ideo loq; d̄ dijs fm theologia naturalē est extra p̄positū suū msi theologia illā possit reducere ad ciuile. vt videlicet possit ex hīs que sunt m re. natura reddere rōnem eoz. que circa deos obseruant a ciuibz. Si autē theologia naturalis discrepet a ciuile et ad eam nō reducatū nō erit ad p̄positū nec tali theologia naturali in endit aug. agere i hoc libro. sed m primo sequēt dicit aut aug. varzōnē ad theologia naturalē a ciuile esse egressum. q; vt videt̄ arcurret p ābages theol/

logie nō potens ad finem vel ad rectā viāz veritas p̄tingere. q; erat totus fatigatus. et ideo ad illā theologia m se diuerit. quasi causa aliquantulū quiescedi scdo ibi nō dum dico. rē. tangit rōem qua possit m̄probari dicta theologia. et patet rō. Tercio autē dicit aug. nondū dico. ut inuauit nō esse in b̄ libro suū apo/hitū. circa i probatōem theologie naturalis in h̄tere hoc em facit m libro sequētē. terciō ibi. nūc autē istum politicū. rē. aug. ostuando ostēdit quō varzo p̄bidaz sniam posuit naturalē habēdo respectū ad ciuile. v. se. declararet q ciuitates nō manent colūt tellurez n̄ neptunū dicit aut aug. se velle hūc. s. varzōnē ad huc politicū. i. ciuilem theologia et nō naturalēz h̄re p̄p̄ causam sup̄ tactā. Et infra. Sed hoc dico. ps rē. h̄re. p̄bar multitudinē nummū q elemēto. s. terre dis. cunf p̄sidere sunt em̄ q; qbus diuersa sūt sacrificia. s. orcus qui dispater vocatur et pluto. et dicit̄ frater iouis filius. s. saturni. et pserpina filia cereris que fm vnā interpretatōem est fecunditas terre. ut sup̄ caplo. xx. patuit. fm autē aliā interpretatōem est inferior ps terre. et p̄ter hos duos addit̄ q̄uor alios. s. tellurē et tellumonē. aliorē et rusorē. et patet m lra tatō et si significatio nominū et etiā intentio aug.

**D**ebuit ergo vna terra rē. In hoc ca. xxij. incipit beatus aug. iprobari sacra misteria telluris. i. m̄ris deoz. Sunt autē misteria ista ea que fiebant m honorem eius ad rep̄ntandū qdam alia. Et facit m hoc ca. duo. nā p̄mo fm intentōem varzōnis misteria qdam ipius reuocat et exponit. scdo eoz. variatē et turpitudinē ostēdit. ibi. hoc sunt telluris rē. In p̄ma vero pte facit tria. nā p̄mo ostēdit quō mouit varzōnē ad ponendū q tellus esset tñ vna dea habēs tamen multa cognōmīa que i p̄cedenti caplo dicta sunt et etiā m b̄ ca. tangunt. Cuius etiā diuersa noia posui sup̄ libro p̄mo ca. iij. et libro. ij. ca. iij. Causa h̄o mouēs varzōnem ad id ponendū erat pudor et tedium nimie turbe id est multitudis deoz. scdo ibi. eandē iquit rē. et ponit fm varzōnē misteria qdam et noia telluris que magna mater et mater deoz appellat̄. Ea vero q hic dicunt̄ de magna m̄te ponit etiā p̄didit̄ libro. viij. et h̄mology. et plura qdam. ad qoz. intellectū sciendū q simulachrū terre cum claua fingebat̄ et h̄ns tympanū. In capite vero coronā turritā. i. ad modū corone rotunde factā. vel turribz insignatā gestabat istud aut simulachrū m curru posūtu p ciuitatē i festo matris deoz. ut supra libro. ij. ca. iij. dictū fuit pot̄ tabat̄. leones vero mansueti curū trahēbāt. circa ipsum simulachrū sedes posite erāt. cuius curū sequebant̄ sacerdotēs eius et ministri armati q seipos castrauerūt. qui galli et coribates dicit̄ sūt qbus sup̄ libro. ij. ca. iij. facta est mētio. h̄ij vero quasi cōtinue more furiosoz et infamientū mēbra sua iactabāt. et seipos agitabāt. p̄cucebant̄ etiā cimbalia et era adm uicem et feramēta rusticana. ita vt fieret strepitus. et somit̄ horribilis. habuerūt autē h̄c oia suas significatōnes mysticas. nā ideo clauā vel clauē gestabat q; terra claudiet̄ hyems et aperiet̄ estate. tympanō vero habet q; ipsa est rotunda. a qua rotunditate dicit̄ orbis terre. et sic de alijs ut patz m lra. Exponit etiā varzo qdam eius noia et patet eius intentō. Tercio ibi. s; erantū maiorē rē. ostēdit quō varzo timore dicit̄ misus est ostēdere q dictū eoz. qui posuerūt multos deos et deas terre p̄sidere nō repugnat dicto suo quo ponit tellurē esse tñ vnā deā et habere plā corz gnomia. qd aug. reprobat. et patet eius intentio. Et infra. Hec telluris rē. Pic ostēdit aug. didozum misterioz variatē et turpitudinē. et facit tria. quia p̄mo ostēdit ea esse vana et hoc q; m nullo p̄ntet ad vitam eternā. qd ostēdere est p̄ncipale p̄positū m h̄is libris quiq;. scdo ibi. ita ne p̄terea galli rē. ostēdit ea esse farua et nocua vt patet m gallis q castrenē a semine p̄uantur ad significandū q; femē m dīgens desbet ipm a terra accipere. Tercio ibi. iam quod m liben

facris et ondit q sint inhonesta et turpissima. Et p/ fert aug. hanc turpitudinem videlicet q galli seipfos castrant duabus alijs turpidim bz de qbus qlbz des beret erubescere videlicet illi turpitudin que fiebat in factis liberi de qua sup libo isto ca. xxj. dictu est. er illi que fiebat in nuptijs vbi noua vxtra videbatur sedere sup scapu. i. summitate vel caput p: iapi d quo dictu fuit sup libo. vj. ca. ix. et pz intentio aug.

**E**ctus ille et. In B ca. xxv. reprobat aug vnum miseriu matris magne cuius expositioem ptes misit varro. Sed tamē porphireus grec9 plus ipm expomit. videlicet de atti iuvene que cibeles. i. mater deoz magna adamavit. qui sibi ipsi virilia abscidit de quo sup libo. ij. ca. iij. fabula posuit cuius facti me moria galli etiā. i. sacerdotes cibelis abscidunt id est castrant. hoc vero porphireus de flore de adēte aū feuctu exposit. quia attis in greco idem est q flos. Sed hoc reprobat aug. vt patet in lra. Et ideo occludit q sit magis verisimile q attis fuerit homo ali qd qui seipm castraret eo q aliquid amore captus q ferri nō poterat ardetē pprie occupantis ferre si pos terat de quo ficta est fabula pōicta. Et forsan ppter hoc varro huius miserij interpretatōem ptermit.

**T**emag de mollibus et. In B ca. xxvj. ondit btus aug. turpitudinē cultus qui magne matri exhibebatur. et specialiter vnus. cuius rō a nullo assignatur. Et facit in hoc ca. duo. quia pmo reprobat turpitudinē illius cultus specialiter. scdo occludit ex pcedētibz qsbam occlusiones de dñs selectis generalit̄ ibi hñs ne dñs selectis et. In pma vero pte oparat turpitudinē huius cultus ad turpitudinē triu deoz. pti mox selectoz. videlz iam. iouis. et saturni. scdo ho ad turpitudinē alioz. i. bi. quid sit ad hoc malū. In pma vero pte adhuc duo facit. q: pmo turpitudinē illius applicat. scdo ipam ad alias turpitudines cōparat. i. bi. huic mōstro. Quanti ad pnum sciendū q in honore magne matris seu matris deoz. qdam scs ipos castrabāt quos aug. hic vocat molles. Et cres dunt aliqui q ipi fuerūt sacerdotes huius dee qui et galli dicti sunt. sed nō est ita. ut patet ex lra aug. nam de abscisione galloz reddita est ratō sup ca. xxij. et. xxv. de mollibus vero dicit aug. q nunq. rōz a vate rone vel alio meminit se legisse. Et ideo etāt isti speciat aliter ofsecrati ad aliud q galli. etāt aut isti sic castrati. et huic matri specialiter ofsecrati ut multebria patereatur sicut in honore veneris aliqne mulieres. ptes stituebant. ut supra libo. iij. ca. r. dictū fuit. Et infra huius mōstro et. hic oparat hanc turpitudinē ad turpitudinē trium deoz. pmoz selectoz. et pmo ad turpitudinem iam. et patet q ista defoimitas maior fuit q monstruositas iam que tota fuit in eius similitudo qd habuit duas vel quoz facies. vt patuit sup caplo. iij. scdo opat eaz ad turpitudinē iouis. et pbat hanc esse maiorē. qz licet mulieres multas corru perit. tamē masculo vno abusus est videlicet gamez de filio regis dardanoz noie troys qui dardam pōstea troe troiam dicti sunt que sicut narzat orohus libo pmo tantal9 rex frigioz flagitiosissime rapuit que rapit ad libidinē iouis pparavit. ppter cui9 detentōem maximū bellū pparatū et exercitū scribit fuisse. Sed matri deoz multi ofsecrati similes gamez di. Tercio oparat hanc turpitudinē ad turpitudines saturni. qbus melius ista opantur. et quo ad aliq excedit ista. nā quis saturus fingatur castrasse patre suū tamē in templo eius nullus castrat seipm quis ali qui occidantur in sacrificium eius. i. in africa et gal/ lia vt sup etātū fuit ca. xij. Tangit etiā aliā turpitudinē saturni et fatuitatem romanoz. et patet intentio aug. Et infra. Quid sit ad hoc malū et. opat hanc turpitudinē ad turpitudines alioz deoz. et facit hie tria. q: pmo ondit q crimia alioz deoz. etiā si vera essent sūt hae turpitudines miora puta furtū mercurij et adulterij veneris. de qbus dictū est libo. vj. ca. v.

Et eodē modo est de crimibus alioz deoz. scdo ibi pferim qd et ondit q sint miora crimia. qz vt qdaz volunt ipa non sunt vera crimia. s. a poetis conficta. Tercio ibi. qñ poete et ondit q fictio poetica nō est causa quare talia crimia in honore deoz celebrabantur in scena ad eos placandū. sed extorsio demonuz sic sup libo. iij. ca. xxvj. fuit dictū. Et infra. Vñs ne dñs et. hic ex pcedentibus dñs selectis generalit̄ occludit duas occlusiones. quaz. scdam ponit ibi. istos vero deos selectos. et pmo occludit ex crimibus et turpitudinibus reatatis suā pnam occlusionē. et patet occlusio. Et deinde ibi. Sed hec oia. excludit quādam turpitudinē pdictarum excusatōem. dicit ei varro q oia que de dñs dicunt referunt ad mundū. qd ite tidendū docet aug. et patet eius intentio. Et infra.

**I**stos vero deos. hic occludit ex pcedentibus aliā occlusionē que onnet duas ptes quaz pma est. q dñ selecti ad eoz ignominia sunt selecti. et hoc dicit aug sup ca. iij. scda ps est q credibilis est q ipi fuerunt hoies qui talia crimia omiserūt q dñ. et q figmenta supserūt originē a vera hystoria. et hoc ofsermat per verus virgilij libro viij. enidosm qbus figit satur num a filio suo ioue de celo ad terras expulsi. de quo omerus i greco scripsit hystoria quā emius poeta in latinū vertit. vera hystoria est q de creta expulsi et ille fugit in italia.

**P**laa phisilogias et. In hoc ca. xxvij. ostendit btus aug. q pñati cultores deoz multipliciter erāt et nō tm vno mō. et facit i hoc ca. duo. q: pmo ondit ipoz. etozē multiplicē. Etāt aut nō soluz. qz res diuinas trahunt ad res humanas. vel saltē res tepotales et mirabiles et quasi ad phisilogias id est rōnes naturales s. etiā duobus alijs modis. videlz qz colunt qd nō est colendū. qd tamē nobis obsecrati essz nisi eoz. attestare hystoria. quā. f. varro scripsit de dñs. et etiā quia taliter colunt. qualiter nec deus nec nō deus colendus esset. Et ondit hoc p exempla multa que i honore deoz sūt turpissime. sicut patet d lu dis turpibz de qbus fuit dictū sup libo. ij. ca. iij. Si militer est de mercede stuproz. de q dictum fuit sup libo. iij. ca. r. Item p alia multa exempla idē ostēdit de qbus dictū fuit sup libo. vj. ca. r. et i multis capitulis hui9 libri que demones sibi fieri et exhiberi extorsit. vt sup libo. iij. ca. xxvj. dictū est. Scdo ibi vñs remotis ofsecrati. et occludit occlusionē que occlusio clarissime pz in lra.

**Q**uid igitur valet q vir doctissimus et. In B ca. xxvij. reprobat btus aug. doctrinaz varronis de dñs quantū ad hoc q oēs deos misit ad celū et terram reducere tanq ad duo pncipia deoz. sic videlz cet q ianus qui est celū sit pncipius deoz. masculoz. et tellus que est terra sit pncipium femiaz. ppter qd cum in libro de dñs selectis qui est vltimus liber simpliciter que de rebus diuinis scripsit tractaret de dñs selectis masculis icēpit a iano. et volens tractare de feminis icēpit a tellure quā ceteris deabus pponit ut sup ca. ij. Causa aut quare ista posuit fuit. q: celū bz virtutē actiua et terra virtutē passiua. virtus ho actiua opetit masculo et passiuua femine. Circa ista ho de clarāda quis varronis ingenij sicut aug. dicit se sentire passum sic molestū. tm nō potuit conatū suū imple/ ro. quia dicta sua sibi ipsi repugnāt. vnde facit aug. in hoc ca. duo. nam pmo pome dicta varronis et colligitur sua intentō in pmissis. scdo intentōez eius reprobat ex dictis suis pprijs ibi. quia in re omito. In pma vero pte recitat duo dicta varronis. quoz. vtrumqz sumitur ex libro de dñs selectis. pnum vero dictū sic icēpit. qm i libro pmo dixi de locis. libere vero iste fuit de facellis. vt sup li. vj. ca. iij. patet. Est em scdus tertius libro de rebus diuinis vt ibi patet. de locis et pms liber de locis est de facellis. Quomā vero dixit q duo sunt pncipia deoz. de celo et terra aiabūsa de qbus dij prim dicunt celestes ptm terrestres. et

a peris allata est qua etiam pythagoras vltus est. vñ  
dicit valerius libro .viii. q. pythagoras post q. eg. pñ  
petens eoz. sciam didicit ad pñas. pñctus magicam  
artē pcepit. Alie due ptes huius capis satis patet.

**N**unc intentio: i. aīo nobis opus est. i. h  
incipit liber octauus in quo post q. i. p  
cedentibus duobus libris reprobaue  
cultū deoz. pñtente ad theologia  
fabulosam. qui cultus cybi bñ in the  
atro et pñtente ad theologia autem  
qui fit in tēplo. oñdens q. dij pñtentes ad dictas du  
as theologias nō sunt colendi. ppter aliqñ bonum ab  
eis sperandū post mortē. In hoc libro incipit disputa  
re cū pñis oīra theologia naturalē. volēs oñdere q.  
illi qui ab eis vocant dij vel demones nō sunt colendi  
pp̄ter aliqñ bonū vite future et diuidit ista ps i tres  
ptes. q. pmo oñdit q. dij mali vel demones mali nō  
sunt ppter tale bonū colendi. a hoc facit in isto libro  
octauo. scđo inquit an sint aliqui demones boni q.  
taliter sint colendi oñdens q. nō sunt. et hoc facit i li  
bro .ix. tercio oñdit q. angelj boni nō desiderat se coli  
tū vñ deū coli volūt. et hoc facit in libro .x. liber  
vero iste habet .xxvij. capitula. quoz pñm est. pbe  
miale in quo facit duo. pmo em opat tractatū istum  
de dñs qui. s. oñmetur in hoc libro et duobus sequenti  
bus ad tractatū orentū in libris pcedentibus et hoc  
penes difficultatē. et oñdit hunc esse difficultiorē pp̄  
eos cum qbus est disputandū qui sūt appellati pñi. q.  
nōmie pythagoras pñm se appellauit. ut patet capto  
pñmo sequenti. facit autē aug. mentem s. triplici the  
ologia. de qua patet sup̄ libro .vi. ca. v. scđo ibi. p  
fecto ex oibus. i. oñdit q. qbus pñis agendū est.  
q. nō cū oibus. q. nō cum illis qui deū esse vel deum  
curare res humanas negat. qles fuerit epicuri. q. oīa  
attribuebāt for: une negātes diuinā. pudentiam. ut  
dicit aug. infra libro .xvij. ca. .xij. Platonia vero pos  
suerūt vñ deū a quo sunt multi dij et nō scilum illum  
vñ deū colendū. sed alios multos et deuz curare res  
humanas affirmant. ideo cum istis agendum esse dicit  
augustinus.

**D**e hoc igitur platone. i. In hoc ca. ij. incipit tras  
datus huius libri in quo dñs aug. incipit agere de  
oditōnibus platōnis et pñoz. quoz undā alioz. et eo  
rum doctims pñm q. oīra eos disputare incipiat. nā  
disputatio sua cū eis incipit ca. .xij. Et pñs agit s. pñis  
qui platōnē p̄cesserūt et platone. infra .iij. ca. In isto  
vero capto agit de pñis qui p̄cesserūt soeratē magis  
strum platōnis. Et facit in hoc ca. duo. q. pmo distm  
guit duo genera pñoz. grece pñilosophantiuz s. m  
duo in qbus pñantur videlicet in italia et iomcum.  
Italici pñi dicebantur qui etāt de illa pte italie que  
olim vocabatē magna greca. nam sicut dicit yfido: us  
libro .iiij. c. thmoloqaz. italia olim a grecis pñis oc  
cupata magna greca appellata ē. dande saturnia a  
rege saturno et ab eodē etiā latū appellata ē. quia sas  
turnus ibi latuit. postmodū vero ab italo rege siculo  
rum ibi regnate dicta est italia. vñde videt s. m yfido  
tum q. tota italia sit magna greca appellata. qđ etiā  
videt ovidius li. .iij. de fasti s. sentire dicit s. italia nā  
tellus greca maior erat. et dicta est greca maior. qz  
maiores greci eam occupauerūt. sicut euander et sos  
enj herculus et alij magm. de qbus facit ovidius men  
tōem. et solinus expñsus agit ibi de v. bium italie cō  
ditōnibus. tamē aug. et etiā iero. i. ploggo biblie vi  
denē velle q. solū vna pars italie vocata fuit magna  
greca. Et potest vtrūq. habere vñ intellectū quia  
forsan olim nō vocabatē italia nisi i. la. tercia vbi italus  
regnabat postmodū. nō tota que est iter duo maria  
sez adriaticū a tyrenū. et alpes que diuidūt iter gal  
liam. cisalpinā. i. lombardā. et galliam trasalpinam  
q. vocatē italia. vñ yfidorus ponit et idanū fluiū id ē  
padū in italia. nō. vero olim italia vocata fuerit vna

pe illius terre que modo vocatur italia vñ: velle so  
lmus qui loquēs de yralie sicut dicit sic. Ergo italia i  
qua latū antiquū est antea a tiberinis hostijs usq. ad  
liam amnem ptingebat. Ioni: vero pñi habitabāt  
in locis illis vbi nunc greca noīatur. sic em terza illa  
grece a qua pñi iomci denoīantur dicta fuit a qdam  
rege q. ion vocatus est. et s. m yfidoz. libro .iiij. c. th  
mologiaz. de ipō athemienēs dicit sūt iōnes. et etiā  
quedā lingua greca dicta est ionica. scđo ibi. italicū  
ergo genus. i. psequitur de pñis vtriusq. generis  
et pmo de genere italico cuius pñm fuit pythagoras  
sanius id est de samo. nam s. m eurt opū libro primo  
tar quinz supbi septimi regis romanoz. tpi. pñca  
goras pñus claruit. qui de samo isula maris egei oī  
undus coccone deguit. nouissime metba pontū adije  
ibiq. sepultus est. De ipō multa scribit tullius libro  
.xx. Et inter cetera dicit q. eius tanta admiratō fuit  
ut ex domo ei. tēplū facerēt eumq. p deo colerēt  
De ipō etiā plura scribit aug. infra libro .xvij. capi  
tulo .xxv. et .xxvij. de pegnariōne vero eius pp̄ fa  
pientia acquirēdā scribit valerius libro .viij. ca. .vij.  
Quo vero seipm pñm noīauerit pñm scribit diffulius  
tullius de tusculanis qmibus libro .v. dande agit s.  
genere pñoz. iomeo macpiens a tha letē qui fuit de  
septē sapientibz qui s. m belmandū flozuerūt tpe tul  
lij seruilij qui fuit sextus rex romanoz. fuerit autē  
hoj septē. thales melosius. solon athemienis. picatus  
mitelenus. chilon lacedemonicus. theobolus lidius.  
piandrus comitibus. et brias p̄reueus. de istis vero  
septē sapientibus tractat aug. infra libro .xvij. ca.  
.xxij. et .xxv. Inter hos vero septē solus thales pñs  
erat. An vero ex vita et quibusdam pceptis res  
de viuēdi ab ipis datus sapientes dicti sunt. thas  
les vero fuit plus tam naturalis q. astrologus. de  
quo narzat apuleius in libro methamorphos. q. i  
senectute adiuuent quozens sol m magnitudine sua ar  
culum suū meratur. qđ cū do cuisset mandratū pñm  
semet ipē noua inuentōne delectatus optare iussit  
quā vellet mercedē. p tantō documēto sibi repēdi  
rēdit thales. satis mibi est mercedis si id qđ a me dis  
dicisti cū pferre ad quospiā ceperis tibi nō ascripse  
ris. sed eius inuenti me potius q. alij reprotē p̄dicat  
ueris. dicit vero hic aug. q. mibi et diuina mēte huic  
mūdo p̄posuit. q. sez. pudentiā diuinā negauit. De  
fecit successoz. suus anaximander cui successit anaxime  
nes. de hris duobus loquit aug. infra libro .xvij. ca.  
.xxv. fuit autē alius anaximenes orator. qui fuit magi  
ster alexandri magm in arte oratoria. s. de illo nō fit  
hic mēto. Anaximenes successit anaxagoras. s. s. m eu  
seliū fuit circa illud tempus quo pñm valerius libro .viij. q.  
rūt habere osiules de quo dicit valerius libro .viij. q.  
post longā pegnariōem p studio sapie m pñam re  
uersus cū possessiones suas desertas videret. nō essem  
inquit saluus ego nisi iste pissent. De ipō legitur in  
libro de moribus pñoz. q. cum p illa pegnariōne a  
quodā crimaretur dicente sibi. nō est tibi cure pñia  
tua. extento brachio. ostenso celo ait. ymo admoduz  
pñia mea cure est. dicit vero aug. infra libro .xvij. ca.  
.xxij. q. ipē athens reus factus est. quia dixit solē la  
pidem ardentē esse. Et sicut dicit boecius pmo de oso  
latōne veneno dato oñje. Sciendū est em q. athemē  
seō solem deū esse. credebant et ideo turbabant oīra  
ipm. Pyogenes vero fuit anaxagore. o discipulus  
nam ambo fuerūt anaximenes auditoz. es. habuit tamē  
dyogenes aliū magistrū in rethorica. s. anti stenem  
ut p. p ieronimū libro .ij. oīra iouimanū. Iste dyoge  
nes dicitur esse cynicus. i. caninus qz publice vtendum  
esse vrozibus docuit. vt patet infra libro .xij. ca. .xx.  
Iste s. m eusebiū anno artaxerxis scđi .xij. agnoscitur.  
Constat autē ipm fuisse tpe alexandri magm. vt patet  
p ieronimū libro .ij. oīra iouimanū et p belmandum  
libro .xvij. et valerū libro .o. iij. Et etiā fuit tpe plato  
nis. vt patet p tertulianum in apologetico. De ipō

multū scribit ieronimus libro octava iouinianū. et in eis  
 cetera dicit q̄ cum iam senex ad agonē olimpiciū p̄ge  
 rec. et febr̄i p̄ viā corruptus in crepidie vie accumbes  
 ter. amicis volentibus eū in iumentū aut vehiculum  
 tollere nō acquieuit sed trāsiens ad arboris vmbriam  
 dixit eis. abite queso. hoc me nō victorē habebit aut  
 victū. si febr̄e vi ceto ad agonē veniā sime vicetis fe  
 br̄is ad infernū descendā ibiq̄ p̄ noctē eliso gutture  
 nō tam se mori ait q̄ febr̄e morte excludere. Anarago  
 re vero successit auditor eius archelaus. archelaus hō  
 auditor fuit socrates ut dicit hic aug. qd̄ est mirabi  
 le quia sicut colligi potest ex cronico eusebii socrates  
 mortuus est anteq̄ clar⁹ habere d̄pogenes p̄ duos  
 annos. Item s̄m ieronimū libro. iij. octava iouinianum  
 socrates docuit antisthenē. antisthenes vero o rthorica  
 fuit magister d̄pogenis. ex q̄bus patet eū fuisse pos  
 sessorē socrate. Et ideo vel erant duo d̄pogenes. vel  
 d̄pogenes diu vixit. Et sic p̄nt ea que de eius tpe n̄ as  
 naragore et socrate dicunt esse vera. vñ d̄pogenes  
 qui fuit discipulus anaximemis ut sup̄ dictū est h̄ erat  
 tantū vñ d̄pogenes vixit p̄ tpa hoz. p̄hoz sibi sic  
 ecedentū videlicet anaximemis anaragore. archelaus so  
 cratis platonis et vsq̄ ad tpa aristotelis qui alexan  
 dri magni fuit magister. Habuit aut̄ et socrates mag  
 gistrum alium. s. gorgia. vt patet p̄ tullium in libro  
 de senectute.

**S**ocrates ergo p̄mus r̄. In hoc ca. iij. b̄tus aug.  
 agit de socrate p̄ho qui fuit magister platonis q̄ s̄m  
 eusebii anno artaxerxis .xl. s̄mone plurimo celebraz  
 batur. de cui⁹ tpe facit aug. infra li. xvij. ca. xxxvij.  
 mentōem. Facit aut̄ aug. in hoc ca. tria. q. pmo agit d̄  
 a. Doctrina. fuit aut̄ s̄m aug. ethice. i. mortalitatis p̄b̄ie  
 p̄mus iuentor. cui cōcordat hugo libro. iij. didalcolia  
 dicens q̄ ethice iuentor socrates esse d̄r q. de ea. r̄. iij.  
 libros s̄m positūā iusticiā scripsit. de ip̄o narrat  
 Agellius libro p̄mo q̄ dicebat multos homines p̄p̄tē  
 velle vivere vt ederēt et biberēt. se aut̄ edere et bibē  
 ut p̄ueret. Ieronimus hō octa pelagianos libro. iij.  
 dicit q̄ p̄bi de socrate gloriā eū semp̄ eundē vultū  
 habuisse. Tertulian⁹ hō i apologetico s̄ ip̄o narrat  
 sic. Socrati d̄mōniū a puericia adhefisse dicit. vnde  
 socratis vox est. si d̄mōniū p̄mittat deos negabat.  
 quē tñ apollo sapientissimū esse cecinit. Lactani⁹ ve  
 ro libro de falsa sapientia narrat q̄ socrates nihil sci  
 re dixit. nec hoc ip̄m q̄ nihil sciret. Sed ibi. vnde  
 et occitatus r̄. agit b̄tus aug. d̄ morte eius. Vbi sc̄z  
 dum q̄ sicut narrat tertulianus socrates in otumeliā  
 deoz querū. p̄cūq̄. et canes degerebat. et p̄p̄tē  
 d̄natus est. quia deos destruebat. tñ postea atheni  
 enses penitentes eius crimatores afflixerūt et ymagi  
 nem eius aureā in templo collocauerūt. recisa damna  
 tōne in testimoniu socratis mortuus est s̄m valerium  
 libro. iij. potōne veneni de manu carnificis accepta.  
 post q̄ athenienses tr̄stē de eius capite sententiā tus  
 lerant. vnde dicit eusebi⁹ anno artaxerxis sc̄bi. r̄. so  
 crates venenū bibit. Mortuus est aut̄ s̄m vincenium  
 in speculo anno eratis sue. lxx. De ip̄o vero dicit aug.  
 in libro de vera religione sic. Socrates eū p̄ho simila  
 tus venerabat. et post eius damnatōem mortēq̄ nō  
 ausus est iurare p̄ canē nec appellare quēcumq̄ lapis  
 dem iouē. sed hoc t̄mōdo memorie l̄scq̄ mandare.

**T**ercio ibi. tanta p̄elara r̄. agit de discipulis ei⁹  
 qui duo fuerūt. s. aristippus et antisthenes qui se de s̄i  
 mo bono in duas opinionēs diuiserūt. nā aristipp⁹ s̄i  
 mū bonū posuit voluptatē. et alius virtutē. de q̄bus  
 aug. infra libro. xvij. ca. r̄. facit mentōem. De aristip  
 po vero narrat in libro de moribz phoz. q̄ vitup̄a  
 tus aliq̄ vt̄zime viueret r̄dit. Si s̄ malū esset  
 nō vt̄q̄ ager. s̄ i festis deoz. Ingressus vero q̄nq̄  
 domū meretricis ignorat̄ viso scorto statim p̄s  
 eris vero qui eū erāt erubescēte eo dixit. Intare  
 illuc malū nō est. s̄ nequire exire. Itē q̄dam dicēte s̄i  
 bi. homines te contemūt. et illos asini inquit. s̄ nec illi

afmos nec ego eos curo. De antisthene dixi in capto  
 p̄cedenti q̄ fuit magister d̄pogenis. Itē vero ant  
 sthenes sicut narrat ieronimus octa iouinianū cū glori  
 ose docuisset rethoricā et audisset socrate. dixisse se  
 ad discipulos suos abite et magistru querite vob̄ ego  
 iam repi magistru. statimq̄ venditis que habebat et  
 publice distabuts nihil sibi plus q̄ palliolum reuua  
 uit. Innumerabiles libros scripsit alios philosophi  
 co alios rethorico genere. Habuit etiā r̄ aliu discipu  
 lum noie phedrone sibi et platom valde familiarē.  
 cui plato intulauit libru. de immortalitate scriptū sic  
 dicit Agellius libro. ij.

**S**ed inter discipulos socratis r̄. In isto ca. iij. in  
 capit b̄tus aug. agere de platone n̄ facit in B ca.  
 tria. q. pmo ostidit quō plato in sc̄ia p̄fecit. sc̄o q̄  
 modo doctrinā suā tradiderit. ibi. quid aut̄ i h̄is r̄.  
 tercio quid de eius doctrina et dictis suis s̄io opi aus  
 gustimus mferendū iudicauerit. ibi. Et h̄is tamē que  
 r̄. Natus est plato s̄m eusebii anno. iij. d̄n̄ nos  
 tbi. s̄. anno ab octu socratis. r̄. de cuius natuitatis  
 tpe facit aug. infra libro. xvij. ca. r̄. mentōem.  
 De ip̄o vero dicit ieronimus libro p̄mo octa iouimas  
 num. q̄ s̄m s̄p̄us nepos platonis et q̄dam alij scrip  
 serūt in laudē platonis matrē eius fantasmate apollis  
 mis op̄zellam fuisse et sapie p̄ncipē non aliter m̄h̄ ptu  
 vir gims edū arbitranē. hic s̄m apuleiū libro de mo  
 ribus et vita platonis aristoteles notatus ē. pater ve  
 ro eius ariston de genere neptum fuit. mater vero ei⁹  
 a solone sapientissimo traip̄ origiē. floruit vero s̄m  
 eusebii anno artaxerxis sc̄bi. xvij. De p̄grinatōe  
 vero eius p̄pter sapiam acquirēdā. de qua loquitur  
 aug. etiā valerius libro. vij. ca. vij. facit mentōem. Sa  
 tis exp̄zesse eam deseribes. de ip̄a etiā fac̄ ieronim⁹  
 mentōem in p̄logo bible sic dicens. plato eḡiptū et  
 architā talentum. eandēq̄ or̄ ita sic que quōdam  
 magna grecia dicebat laboriosissime pagrauit r̄.  
 Quantiū vero ad modū tradendi sc̄iam suā sciendū q̄  
 in libris suis semp̄ introduxit socrate vel alios loquē  
 tes et nunq̄ seip̄m. et ideo quid ip̄emet. de h̄is q̄ tra  
 dat senserit nō est facile sc̄re q̄ libris suis. Et similit̄  
 sicut dicit helmandus. ostendit sua fuit libros suos  
 intulit nōibus magistrorū suoz. vel alioz q̄ ma  
 gistros suos docuerūt. hinc sunt libri eius appellati  
 thimeus. phedron. gorgia. pitagoras. Cetera hui  
 us capituli satis patent.

**E**rgo plato r̄. In hoc ca. v. b̄tus aug. incipit  
 p̄ferre p̄hos platonē eos philosophis alijs oñ  
 dens eos excellere in sc̄ientia naturali et specialit̄ in  
 caput in hoc ca. p̄ferre doctrinā platonicā de deo om̄i  
 bus theologis h̄oim fidē r̄p̄i nō habentiū. Et fac̄ in  
 hoc ca. duo. q. pmo p̄fert eā theologie fabulose seu  
 thiatricē. et etiā theologie cuius quaz. vtrazq̄ sup̄  
 in duobus libris p̄cedentibus ē rep̄obata. vbi et do  
 ctina var. om̄is s̄ p̄ totū rep̄obata est. Et de libris  
 nune p̄p̄lij quos de d̄ns scripserat sepultis et obus  
 stis. postmodū dictū est libro. vij. capitulis. r̄. iij.  
 et. r̄. xv. In eplā vero alexandri sit mentō de fauno et  
 p̄ico de q̄bus supra libro p̄mo ca. iij. dixi. Item sit in  
 ea mentō de enea. de qua titus liuius de v̄bis origie  
 libro p̄mo dicit q̄ apud flumiū minuchiū. p̄ deo colit̄  
 quē mole deus indigentē vocant id est iouē de hoie  
 factum. nam d̄m indigentēs vocant̄ d̄m de hoibz facti  
 de cuius deificatōne facit aug. infra libro. xvij. capi  
 tulo. r̄. mentōem. Item de romulo de quo deificato  
 dictum est sup̄ libro. ij. ca. xv. Item de hercule q̄ fuit  
 thebanus et de thebis cum soc̄is suis trāsitū i hispa  
 niam qui cum s̄ hispania reuertere ē ve veniret ad lo  
 ca illa italie vbi euander eo tpe habitauit interfecto  
 caco qui boues suos furatus fuit sicut narrat titus li  
 uius de v̄bis origine libro primo. euander eū filium  
 souis saluat dicens matrē suā que carmentis vocaba  
 tur veridicam et interpretem d̄voz. cecinit q̄ esset au  
 āurus numeruz celestiu ibiq̄ statim deificata est ara

herculi. ubi postmodum sacra herculis a romanis celebrata sunt. apud alias etiam gentes. et et strenua et mira opa que gessit. p. deo habitus est. Sciendum tñ qd multi fuerunt hercules sm aug. infra libro. xvij. ca. xij. De hercule vero dicit aristoteles libro de pblematis sic. Quicquid excellentes fuerunt viri. aut sm phia aut politica. aut poe sim. aut arte s. vocent melancoli c. et em hercules fuit huius nature. et occupantur ab egritudinibus que sunt a nigra colera. ideo egritus dicitur epiloni coz. ab hercule denotant anti qui sacruz morbu et herculeu. Item fit hic mentio de escolas pio. de quo sup dictu est libro. iij. ca. xvij. Item de libro id est bacho qui fuit etiam thebanus et vltq ad fines indie penetravit. et docuit mdes vites colere. a facere vinu. ppter qd deus vini dicitur est. hic fingitur fuisse filius iouis ex semele. fuerunt tñ multi libertas tres sm aug. infra libro. xvij. ca. xij. Item facit mentioem de tandaris fratribz id est castore et polluce. qui fuerunt filij lede vporis tindari quozz foroz fuit belena. cuius raptus fuit causa belli troyani. finguntur aut fuisse filij iouis ex leda sm vna fabula. sm aliam vero fabula belena et pollux fuerunt filij iouis a imoz tales. Castor vero fuit filius tindari a mortalis cuius mo: re frater suus sua morte redemit. Vñ duo sm hy storiã vera cū audissent sorore suã raptã ab alexãd: o filio pami mfectu eū nauigio. h cū in portu quodam soluisent nauigiū nuscq. aparuerit vnde creditu fuit eos fuisse iter deos translatos. De alijs vero dijs mas iotibus. sioue quondã rege crece et iunone que s. sa mo insula oriunda fuit et alijs de qbus tractat cicero de tusculanis qmibus. et hic facit mentioem aug. di/ ctuz est sup in multis libris. Nũo vero varo conatur eos ad ptes mundi referre. patet sup in libro. vij. et .vij. Scdo ibi. h alij qd ph: i. p. fert aug. doctina platonicoz. de deo theologie alioz. phoz naturali et facit duo. nam pmo ondit qno alij ph: a phis plas tonicis differant ponentes dei corpus esse. et patet satis ita. scdo ibi. h ij et ceteri similes zc. ondit eozuz cecitatẽ et ignozantia. et facit etiam hic duo. q: pmo reprobat generaliter omnes q ponunt deũ esse cozp9 scdo specialiter eos qui posuerunt deũ nõ esse cozp9. h eiusde nature cū aia humana. ibi. Cedant et illi zc. Et est sciendũ q istoz. erãt duo genera ut p3 p h d ozz libro. vij. et h mologiaz. qd etiã aug. h inuit. nam qdam posuerunt aim in hoibus emanentẽ esse deuz. ve pitagoras. Cui oco: dat illud carbomis stoyci. Si de9 est animus nobis vt carmia dicũt. hic tibi pcpue zc. Alij dixerunt mentẽ solutã vt cicero. et hos reprobat aug. hic dicens. Sed dicunt cozpore zc.

**U**derit ergo istu ph: i. In hoc ca. v. ondit beatus aug. quõ platonicus puenet in noticiã dei. et facit in hoc ca. duo sm duas vias quibus in noticiã dei puenerũt. quaz pma est p viã causalitatis. scda est p viã eminentie. scda ps est ibi. Considerauerunt aut qd quid zc. et p3 intentõ beati aug.

**Q**uod aut atinet ad doctrinã zc. In hoc ca. vij. p fere beatus aug. platonicos alijs phis in scia loy: cali seu ratõ nali. et facit in hoc ca. tria. nã pmo ponit illud in quo quemiũt alijs ph: i. tam epicurei q stoyci scdo quia stoyci videntẽ logicã seu dyaleticã p19 ama re q epicurei otra ipos arguit et eos spãlter impio bar. ibi. ubi ego multũ zc. tercio vero ponit platoni coz. sententiã ibi. Vñ vero quos merito zc. et patz fa/ tis mentio aug.

**R**eliqua est ps moralis zc. In hoc ca. vij. beatus aug. apat platonicos et pferet i scia morali alijs phis. Et quia vitimus finis et summũ bonũ se habet in moralibus sicut pna pium. ideo in hoc ca. ondit qd circa hoc platonicus melius senterũt q alijs. et facit i b ca. duo. q: pmo ondit diuersitatẽ opinionoz. circa finem vltimũ eoz. qui posuerunt ipm oñstere in fruitõ ne alicuius bom creati. Et h eoz. snt opinionones multz te valde vt patet p aug. infra libro. xij. ca. pmo. tam

reducunt ad tres tñ in genere. quaz distinctõ sic accipitur. q: nullus phoz. posuit finẽ vltimũ oñstere in bonis exterioribus puta in diuitijs et honoribz et hmoi. h solũ in interioribz que vel sunt bona i mcoz potis. vel bona aie. vel bona totius homis opofiri ex cozpe et aia. et sm hoc tria tripliciter opimati sũt. Sciendũ est tamẽ hic qd p ipm corpus in pposito si intelligit ipm corpus. put distinguitõ tra ipm vel mentẽ. sed corpus in pposito icludit appetitũ sensitiuũ Epicurei ergo posuerũt vltimũ finẽ in bono cozpis. quia i voluptate. Stoyci in mête q: in virtute et i bono rõmis creato tñ. Peripatetici duplicẽ posuerũt felicitatẽ. s. otemplatiuã et actiuã. actiuã posuerunt in bono cozpis a aie. i. totius hois opofiri ex vtroqz. Scundo ibi. cedant ergo hys oes zc. pferet opinionõẽ il loz. q posuerũt summũ bonũ esse fruitõẽ dei qles fuerũt platonicus. nã patz in sequenti ca. Et infra. Alio

**N** loco zc. s. infra libro. xij. ca. xij. et ca. xij. Vñ satis fit zc. In b ca. ix. ondit beatus aug. quõ ad philosophos debet se habere xpiani eos. s. cauendo vel nõ cauendo. Et q: in bono qd a deo eis reuelãte acceperũt cauendi nõ sunt. in malicia vero cauendi sunt ideo facit in hoc ca. duo. pmo em ondit quõ qdaz eoz. de beatitudine et sumo bono recte senserũt. sicut platonicus a qunqz philosophis eis osenserũt. siue fuerit ionici siue italici quoz. vtriqz i greco philosophati sũt. et nõ in latino. nã etiã vltq ad pntem diẽ ph: aliq in italia que quondã magna greca vocabat vulga/ te grecũ habent. et eodẽ modo est siue fuerit atlanti a. s. habitantes i africa iuxta montẽ atlantẽ. siue libi/ es id est de libia. que est pincia africa. et qngq pom tur. p tota africa. sed vnde cūq fuerit et quocūqz no minent si senserũt sicut plato. s. q beatitudõ cõsistit i fruitõne dei recte senserũt. et i hoc non sunt a xpianis vitandi. Scdo ibi. qnis em homo xpianus zc. ostendit in qbus philosophi sũt vitandi. nã aliq philosophi erũt aucterũt tam in oñmõne dei et sumi bom q in eius cultu. et h ij sunt de qbus dicit aplus ad coloz. ij. ca. Caute ne quis vos decipiat p philosophiã quo ad pmiũ erõz. et manẽ seductõem sm elementa huius mundi quo ad secundũ erõz. nam q seductõẽ intantuz vt lapides et bestias et cozpa a alia colat erãuerunt elementa mudi. Sed alijs philosophi licet erãuerunt scdo mõ. nõ tñ pmo sicut platonicus et eis similes. vnde de platone dicit aug. de vera religione q vltqz adeo puer sam tempoz. suoz. tumuit opinionõẽ. vt phibeatẽ sacrificialẽ nature. ideo quo ad scdm vitandi sũt. Con tra istos philosophos infra libro. xij. et sequentibz disputandum erit.

**N**ec si has eoz. zc. In hoc ca. x. incipit beatus aug. assignare causas quare potius cū platonicis q a alijs disputare pponit. Et tangit in b ca. vnã causã di cens qd causa nõ est quia ipi soli qui grecũ loqueban tur poruerũt ad veritatẽ appropinqre. nam hoc potu erũt philosophi cuiuscūqz gentis h causa est q: eoz lre sũt notiores. et patz ieremo aug. in b ca.

**M**ranẽ aut qui zc. In b ca. x. assignat duplicẽ cãz quare magis cū platonicis q alijs philosophis vult tractare. Est aut hmoi causa. quia plato videret lras sacras legisse. et quia oñstet ipm ad ea que in lris sacris habemus xpianus accessisse. et facit in b ca. duo. q: pmo ptractat opinionõẽ dicentiũ platonẽ et phis vel scripturis sacris ea que docuit didicisse. Scdo ibi. sed vnde cūqz zc. ondit qd siue illa opimo sit vera siue nõ. tamẽ cum platonicis potius est agendũ merito q cum alijs. In pma pte facit tria. nam pmo ponit opi/ nionẽ quandã habentẽ duas ptes sub disunctione scz vel qd plato in egipto vident et audierit ieremiã. vel qd nõ viderit nec audierit eum sed tñ ex libris ieremie vel alijs libris sacris aliqua didicerit. quã opinionõẽz ponit etiã alibi aug. s. libro. ij. s. doctrina xpiana. Scundo ibi. h diligenter zc. reprobat vnã plato audierit onis tãq. falsã simpliciter. videlz qd plato audierit

non sunt mediatores qui pces nras dijs offerunt. et e  
ista ratio pma qua facit ad eandem oclusionem quous sit i  
hocca. scda. qz in pcedenti capitulo vna fecit. ro aut  
qua facit hic satis patet.

**U**enim vngens causa zc. In hoc ca. xx. adducit  
brus aug. quareta rdem ad pbandū qz demones n̄ sūt  
mediatores iter nos et deos. et pbat hic causaz possi  
tam supra ca. x. viij. que mouit apuleum et alios ad h̄  
ponendū videlicet quia nō omiscntur homib9. hoc  
reprobatur aug. quia ipi ponūt qz demones omiscntur  
dijs et eōuerso. ergo ponere qz nō omiscntur cū ho  
minibus derogat sanctitati deoz. qz h̄ est ponere qz  
omiscntur et nō hominib9. et patet totū.

**S**ed nimis tante huius zc. In h̄ capitulo. xxi. bea  
tus aug. arguit adhuc otra eos qui ponūt demones  
nostros mediatores. et facit in hoc ca. duas rōnes qz  
eum pma est quia. quā iam fecit otra eos. faciūt ei  
demones mediatores quasi nūcios qui deos ignozan  
tes facta hoim instruant. qz sunt p̄m qui hominibus  
dij vero vero distantes. nam demones sunt in aere et  
dij i et here. qz vero dij curā habēt hoim. ideo opoz/  
tuit eos sic instrui. et otra hoc arguit aug. qz dij aut  
agnoscunt animos hoim. et demones abiqz omi iudi  
cio corporali. aut nō. Si sic. ergo n̄ indiget ad agnos  
cendū voluntates hoim ministerio demonū tanq̄ ma  
gis p̄m quo zc. Si nō. sequitur duo absurda. p̄mum  
est qz tunc magis est notus dijs demō mal9 p̄m cor9  
qz homo p̄ bonū aim. Aliud est qz tūc possent dij a de  
mombus decipi. qz tūc n̄ possent dij scire an signa cor  
poralia qbus eis facta nra nunciāt. o cordent cū inter  
ozi oceptu mētis ipsius demoms et ita nō possent scire  
an demones mērent. Scda. vero rōem huius capis  
tuli id est septam in vniuerso ponit ibi. vellē aut istū  
zc. et fundat sup discordia que est inter platonē et de  
mones. nam plato voluit de ciuitate poetas qz demo  
nes ludis scenicis colūt expellere. demones vero qz lus  
dis scenicis delectant. voluerūt eos in ciuitate retinē.  
plato vero dijs fauet. qz nō vult qz p̄ poetas de dijs  
singantur crimina. nec qz crimina eoz ficta in scena adū  
centur. ppter qd arguit p̄ locū a diffinitōne qd rōnes  
hui. Quent em̄ a demomb9 quantū ad istā discordiam  
que nūciant dijs. an videlicet nūciant eis tā factū pla  
tonis et factū suū p̄m an venturū. qz voluit qz deos  
lateat tota ista discordia. an factū platonis et nō suū  
an suū et nō platonis otra que oia arguit brus aug.  
et patet satis intentō ipsius.

**O**uia igitur nihil horum zc. In h̄ ca. xxij. ocludit cō/  
clusionē suā in q̄tuor capitulis pcedentib9 itens  
tam. videlicet qz demones nō sūt nobis pferendi. nec  
nra mediatores. qui ad deos nras pces ferant. et qz ad  
nos deoz suppetias. i. petita auxilia referūt. Et facit  
hic duo quia pmo ocludit ex dictis qz ppter locū supe  
riorē nō sūt nobis pferendi tanq̄ meliores. pmo eō  
uerso hoies boni eos supant. Scdo ibi. h̄ multis plas  
ne zc. assignat causam quare multis hoibus dñantur  
nō em̄ est causa qz ipi sūt hoib9 meliores. vel loco al  
tiores. sed qz hoies se pmittūt ab eis capi et seduci. qz  
rum aliqui credebāt demones deos esse. Ah̄ vero h̄  
hoc nō crederet. tñ sic suū est eis. et sic seducti sūt a  
demomb9 vt crederēt eos esse meliores et benefactos  
res hoim. quos licet crederent nō esse deos. tamē non  
audebant dicere eos non esse di gnos cultu et honore  
diuino.

**N**am diuersa s̄ illis zc. In hoc ca. xxij. incipit brus  
aug. p̄ seq̄ dicta hermetis et termegistri s̄ dijs mul  
tis. fuit aut iste hermes egiptius natione. et fm huz  
gonez floziacei. successit apulcio. qd em̄ n̄ o cordat cū  
augustino ista lib. 20. x. viij. ca. viij. et ca. xxij. nisi plu  
res fuerint termegistri. fuit em̄ prior platonē. Cons  
stat tamē qz mercurius qui scripsit lib. de o stellarō  
ne fuit posterior plotino. et p̄ osequēs platone. Est  
aut hermes in greco idē qz mercurius in latino. ut p3  
sup lib. 20. viij. ca. xij. dictus est aut termegister fm

p̄ h̄ ozo. lib. 20. viij. et h̄mologiaz. a multitudine et ma/  
gnitudine scie. quasi ter maximus de cuius libris dicā  
infra capitulo vltimo. Reprobata ē doctrina termegistri  
lei de dijs. hic incipit agere de doctrina termegistri  
et facit in hoc ca. tria. qz pmo ponit dicta eius quib9  
apparet quō ab apulcio discrepat. nā apuleius posuit  
demones nō esse deos. sed eos medios iter deos et ho  
mines. Termegister autē dicit eos esse deos. et hoc in  
libro quez scripsit ab eclepiū. vbi docet ipm. qz deus  
dedit hoibus mirabilē potentia. vt. s̄. possent facere  
deos. qui dij fm ipm sūt h̄i qui colunt in simulacris.  
nam simulaera sūt quasi corpora eoz. qbus spūs mi  
rabili potentia hoibus data sic alligant. vt sint quasi  
aie illoz. simulacra hoib9. et patet satis hoc ita et inten  
tio augustini. Scdo ibi. et tñ qm p̄sare cuncta. zc. po  
nit dicta eius qd sūt p̄dijnt destrudōez ydoloz. egi  
ptioz. que postmodū p̄ xpm facta est. vbi oñdit bra  
tus aug. qz talia deplorado dicebat et quo spiritu ta  
lia dicebat. et quo spiritu talia predicabat. et patet  
oia. De verbis autē eius ad hanc materia ptinentibus  
plus dicit infra ca. xx. viij. Tercio ibi. post multa ei zc.  
ponit dicta termegistri qbus erroz magnū eoz. qui  
deos faciūt ofiteitur que dicta aug. magis p̄sequitur  
in sequentibus.

**Q**uonia ergo zc. In hoc ca. xxij. p̄tradat augu/  
stinus dicta termegistri. et facit hic duo. qz p̄  
mo p̄tradat ita dicta eius in pcedenti ca. recitata. se  
cundo ostendit termegistri ratōnabili9 dijisse qz ap  
puleiū qd ad aliqua ibi. deos ergo tales. In pma ho  
p̄te facit tria. nam pmo oñdit qz tertiū dictū termegi  
stri dictū suū p̄mum destruit. et patet ita. Scdo ibi. h̄  
em̄ tactis. zc. oñdit qz nō est necesse nobis otra ipsū  
arguere. quia satis destruit dicta sua p̄tia. et patet  
totū. Tercio ibi. nisi quātās possumus grās zc. oñtē  
dit qz deo sūt a nobis grācie referēde qui p̄ thesum  
adimpleuit qz termegister in suo scdo dicto de deoz  
destrudōne p̄dijnt. Et facit hic duo. quia pmo ostens  
dit qz nō solum in egipto sed etiā alibi in mudo destrus  
cti sūt dij. ad quod clarus videndū. psalmū nonage  
simū quātūm in quo hoc p̄phetatū fuit exponit. et p̄  
tet mētē aug. Scdo ibi. qui ergo doluit venturum  
zc. oñdit quō diuer simode p̄p̄e sancti. et termegi  
ster affert et̄ cit ca. ea que p̄dijnt. et patz totū.  
Et infra. Deos ergo tales zc. hic oñdit qz quantum  
ad aliquid ratōnabili9 dijnt termegister qz apulci9  
in h̄ qz nō posuit deos qz ab hominibus dijnt fieri eē  
mediatores iter nos et deos. sicut apuleius posuit de  
mones mediatores iter nos et deos. et qz in hoc ratō  
nabili9 dixerit. pbat tripliciter. pmo qz isti facti sūt  
ab hoibus licet in rei veritate sint demones. ergo nō  
est veri simile qz plus possint apud deos quos deus fe  
cit qz homo qui eos deos fecit. scdo quia habēt mores  
turpissimos et pessimos. tercio quia hoies licet ma  
li et ydolatre sūt adhuc sūt dijs illis. i. demombus  
meliores. i. minus mali. vnde isti scz demones cū dijs  
a deo factis quos nos bonos angelos vocamus nullā  
oīno habent amicitiam zc.

**N**ullo modo zc. In hoc capitulo. xxv. ocludit bea  
tus aug. ex p̄s oñsis qz ad beniuolentiā deoz. a  
deo factoz. i. sanctoz. angeloz. nō possumus p̄ mes  
diatōem demonū puenire. et patet totū.

**A**ne est aduertendū zc. In hoc ca. xxvj. p̄tradat  
brus aug. verba termegistri qbus p̄dijnt delu b̄oiz  
et ydoloz multitudinē memoriā martirū successuram  
Et facit in hoc ca. duo. pmo em̄ oñdit quō verba eius  
que hic ponit licet vera essent. tñ ad hoc vidēt. pla  
ta et eo modo. p̄bata vt in mētibus infidelū falsam b̄  
p̄p̄iam opinionē generatēt. videlicet qz p̄p̄iam colūt  
hoies mortuos tanq̄ deos. et patet ita. Scdo ibi. tan  
ta em̄ hoies impij zc. ostendit qz illud quod falso cre  
bant infideles de p̄p̄iam sit vozz de ipis infidelibus  
quia ipi infideles in rei veritate credūt deos qz sūt  
homines mortui. Et facit hic duo. quia pmo oñdit h̄ qd

Et cum est p varione qui dixit omnes manes .i. aias  
defunctoz estimari deos. qd pbat p hoc qz eis ex his  
benē ea q solis dijs exhibent. sic ludi q funebres a fu  
nere dnt in honore eoz. celebrant qles celebravit in  
honore patris sui enas. sicut dicit virgilius libro. v.  
enados qd est diuinitatis maximū mdiciū. dicit autē  
aug. hoc fe obmittere qz circa is nō mēdit pncipalitē  
in histerē. Et ē sciendū qz nō solū celebrabāt eis que  
sunt signa magne leticie ex aiarum deificatōne. pueni  
ent s. h. etiā eis sacrificabāt. sicut de piro patuit filio  
achillis. qui eis patris sui poligenā filiā pami regis  
quē ipē interfecerat ad sepulch. iū imolauit. Et de dy  
done narrat virgilius libro. iij. enados. qz templum  
constituerat sicheo marito suo defuncto. qd mira bilis  
honore celebrat. Etā enas aie pns sui sacrificabat.  
vt p3 virgiliū libro. v. enados. et modū aiabus sas  
crisicandi pms in italiā intulit. sm ouidiū libro. ij. v.  
fastis. Ali etiā qui apud deos diu paten vocabant. p  
magna pte erāt hoies de parctela sua. Sed ibi her  
mes ipē ē. ostendit idē p dicta termegistri videlz p  
qruoz dicta eius. quoz pms est v. esculapio qui fuit  
auius asclepij quē dicit coll. p deo. qui in rei veritate  
fuit homo et magnus medicus. nam sm pldoz. viij.  
libro ethimologiaz. aphauit scientiā medicine. a ms  
uenit media nā experimentalē. de quo didū fuit sup li  
bro. iij. ca. xvij. Scdm dictū eius est de mercurio auo  
huius termegistri. qui et habitus est. p deo m cui  
tate que dicit hermopolis. i. hermetis ciuitas. nā po  
lis grece ciuitas est latine. hermes. ho idē est qd mer  
curius. Tamē dicit hic aug. qz pms de esculapio non  
fuit dubiū qui fuisset hō. tñ de hermete creditū erat  
qz nō fuisset homo. s. oino iustalis. cū tñ iste termes  
loquit nepos ei⁹ testet qz ipē fuit homo. Sed aliqui  
dicūt qz ille mercurius nō fuit auius termegistri. s. de  
hoc nō est curandū qntum ad apostetū pnter. qz salē  
de isto dicit termegister qz ipē fuit homo et postmo  
dum habitus est. p deo. Est autē hic sciendū qz rei  
veritate plures fuerunt mercurij seu hermetes qz isti  
duo scz qz hermetes termegister et mercurius maior q  
fuit eius auius scz patremus. nā arthlas magnus astro  
logus fuit eius auius marcerius. vt patet p beati au  
gustiniū infra libro. xvij. ca. xxxij. Et iste mercurius fu  
it tpe quo moyses duxit filios israel de egipto. vt patet  
infra libro. xvij. ca. viij. qz ait fuerunt plures qz pte  
dicti duo videt. nam vnus fuit oshiarus oshis vt p3  
ca. sequenti. ille vero neuter istoz fuit. qd ex hoc p3  
quia yhs que fuit vroz oshis. vt creditū fuit filia ina/  
chi pmi regis arguoz et tpe pfaac ptiarcthe sm au  
gustiniū infra libro. xvij. ca. iij. Patet qz qz iste mer  
curius nō fuit aliquis pbdioz duo. cū inter pfaac et  
moysen fluxerūt fere anni. cccc. sm pldoz. libro. v.  
ethimologiaz. Item fuit vnus mercurius qz litam  
inuenit. et fuit sm pldoz. libro. v. ethimologiaz. tē  
pore gedemōis iter quē et pfaac fluxerūt plus qz octim/  
genta anni. et inter gedemōē a moysen anni pl9 qz du  
centi. et ita videt etiā iste fuisse alius a pbdioz tribus  
Et forsitan pms istoz. duoz. de qbus iam dixi. vltio  
tanto tpe pcessit alios duos qz excedent a memorijs  
hoim qlis fuerit. vnde crebatē n fuisse homo. fuit autē  
et vnus mercurius qui scz sit libū de ostellatōne. qz  
ostat posterioze plarone fuisse et p osequens nō fuit  
aliquis pbdioz. Tercū didū term. gisti est de pside  
quondā regine egipti. que alio noie po appellata est.  
s. qua dixi sup libro. vij. ca. x. quā etiā deā facit. Quae  
tū didū est de dijs ab hoibus factis quos dicit habē  
corpūs videlicet ipm simulach. et aiam videlz de  
monē. vult em qz demones hmoi fuerint aie mozeuoz  
vnde dicit ciuitates denoiari ab illis hoibus quozuz  
aie ibi colunt. et s. p3 et hermopoli de qua iam didū  
est. dicit tñ ieronimus circa iouinulū libro. ij. sic. fin  
gule pene in egipto ciuitates singulas bestias a mō/  
stra vmerant. vñ apud eos vbes ex aialū vocabulo  
nuncupantur. Et vt scruemus. quales semper egiptus

recepisset nuper ab adiam amasio vrbis eoz. antino  
us didū est.

**N**ec tñ nos eisde martiribus ē. In hoc ca. xvij.  
brūs aug. ostendit qz xpian oino aliter honozant  
sanctos martires qz pagani deos suos. Et facit in hoc  
ca. duo pmo opat honozē martirū ad honozē deoz.  
scdō ponit oclutionē pncipalitē intentā in s. libro et  
otnuat dicta in hoc libro ad dicenda in sequenti libi.  
Quid ergo plura ē. In pma pte facit adhuc duo. qz  
pmo declarat quō martires honozant et p3 satis lra  
scdō ibi. nos itaqz martires ē. opat modū nostrum  
honozandi martres ad modū quo pagani honozant  
deos suos. vt sic et vnus honestate pateat alteri⁹ de  
formitas. s. os em sanctos et sancte honozamus mar  
tires. ipi vero imundos et imunde vt satis patz libro  
ij. et in multis locis a lijs honozat. qd hic. pbat spec  
aliter p pside quā termegister deam esse omemozat.  
Nam de ipa multa mala scripta sūt in libris eoz. occul  
tis. de qbus tñ leo pōrifer alexandriū magnū istruxit.  
vt p3 in eplā quā olimpiadi matri sue scz hē. de qz epis  
stola sup tādū est ca. v. et facit etiā mentem infra li  
v. ca. x. De pside vero dicit hic qz cū ipa moze gē  
tilium pentibus suis defunctis sacrificaret. qualē sas  
crificiū vocāt parentale. vt patet p ouidiū libro. ij.  
de fastis inuenit segetē ozdi quaz ofiri marito suo et  
mercurio eius oshiaro demōstrauit. ppter qd voluit  
quidā eam esse cererē que dicit pmo inuenisse frumentū  
Et hoc qd hic dicitur patet p idem fuisse ante qz oide  
um semiarē m egipto. Credit autē quidā mercurium  
de quo hic fit mentō fuisse auium termegistri et scrips  
fisse libū de ostellatōne. sed primū esse nō potest. vt  
patet ex hys que dixi in pcedenti capitulo. et etiā ex  
hys que aug. dicit hic. nā fuit otomporaneus y hidi. qz  
pmo oideū m egipto inuenit. s. oideū fuit semmatuz  
m egipto ante egressum filioz. israhel de egipto. vt  
patet exodi. capitulo nono. Secundum etiā esse nō po  
test. quia m libro illo omenatur plotinus platonic⁹  
ergo mercurius qui librum illū scripsit fuit posteris  
oz platone. dicit autem vincentius in speculo histos  
riali. qz ipē termegister scripsit libū istum. Scripsit  
enim tres libros qui habentur videlicet s. verbo ps  
fecto m quo plura dicit de vngento filio dei. Item  
de cōstellatione m quo fatalem necessitatez astruere  
mittitur ad asclepiū nepotem esculapij. de quo sunt ea  
que superius augustinus pertrahauit de dictis eius.  
Sed tamen qz termegister scripsit librum de ostel  
latione de quo superius dictum est non potest esse ves  
rum. quia termegister sm augustinum infra libro de  
amooctauo ca. xxxij. pcessit diu septem sapitēs gre  
cie. liber vero de constellatōne scriptus fuit p9 tem  
pora platonis vt dixi. Verum est autem qz termegis  
ter scripsit duos libros alios superius nominatos. Est  
etiā hic aduertendū qz augustinus inuit illis quod  
dicit apulcius de deo socratis. videlicet qz erat vnus  
demon esse fictuz ab hys qui tales deos faciūt. qz em  
multos deos nō fecerit patet ex hys que de ipō supra  
dixi ca. iij. Reliqua huius capituli patent.